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１．決算の概要

1

（百万円）

前期 利益率 当期 利益率 増減額 増減率

18,574 22,514 3,940 21.2%
うち、海外受注⾼ 3,356 2,989 ▲ 367 ▲ 10.9%

17,520 19,087 1,567 8.9%
うち、海外売上⾼ 3,721 3,593 ▲ 128 ▲ 3.4%

569 3.3% 968 5.1% 398 70.0%

661 3.8% 1,293 6.8% 631 95.6%

1,610 9.2% 1,482 7.8% ▲ 127 ▲ 7.9%親会社株主に帰属
する四半期純利益

経常利益

営業利益

売上⾼

受注⾼

2018年3⽉期2017年3⽉期 前年同期⽐第３四半期 第３四半期
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２-①熱交換器事業

2

＜受注⾼＞
〇 中⼩型の汎⽤品が好調に推移

＜売上⾼＞
〇 短納期の中⼩型汎⽤品の増加
〇 マリンビジネスの受注残が売上増に寄与
× 期⾸受注残⾼が前期を下回っていた

＜セグメント利益＞
〇 売価改善、メンテナンス拡充

（百万円）

前期 当期 増減額 増減率

7,972 8,597 624 7.8%
うち、海外受注⾼ 789 584 ▲ 204 ▲ 25.9%

8,413 8,257 ▲ 155 ▲ 1.9%
うち、海外売上⾼ 1,655 1,049 ▲ 606 ▲ 36.6%

644 700 55 8.7%
利益率 7.7% 8.5%

2017年3⽉期
第３四半期

2018年3⽉期
第３四半期 前年同期⽐

売上⾼
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２-②プロセスエンジニアリング事業

3

＜受注⾼＞
〇 ⾷の安⼼・安全意識や個⾷化ニーズの

⾼まりにより、殺菌装置など⾷品機器が好調
〇 医薬品の滅菌装置、調合プラントを受注
× 中国向けの染⾊仕上機器の製造・販売を

中国⼦会社（その他事業）に傾注
＜売上⾼＞
〇 ⾷品機器の⼤⼝案件、国内向けの

染⾊仕上機器が売上増に寄与
＜セグメント利益＞
〇 増収効果により増益

（百万円）

前期 当期 増減額 増減率

7,091 9,961 2,869 40.5%
うち、海外受注⾼ 1,805 941 ▲ 863 ▲ 47.8%

6,139 7,133 993 16.2%
うち、海外売上⾼ 1,304 1,400 96 7.4%

65 183 118 180.7%
利益率 1.1% 2.6%

売上⾼

セグメント利益

+ 1.5 pt

受注⾼

2017年3⽉期
第３四半期

2018年3⽉期
第３四半期 前年同期⽐
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【プロセスエンジニアリング事業の内訳】
（百万円）

前期 当期 増減額 増減率
⾷品機器 4,512 6,850 2,338 51.8%
医薬機器 386 1,416 1,029 266.2%
染⾊仕上機器 2,191 1,693 ▲ 498 ▲ 22.7%

受注⾼ 7,091 9,961 2,869 40.5%
⾷品機器 3,541 4,750 1,208 34.1%
医薬機器 876 413 ▲ 462 ▲ 52.8%
染⾊仕上機器 1,721 1,969 247 14.4%

売上⾼ 6,139 7,133 993 16.2%

2017年3⽉期
第３四半期

2018年3⽉期
第３四半期 前年同期⽐
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＜受注⾼＞
〇 堅調な景気動向を反映した需要の増加
〇 国内化学メーカー向けのプラント案件受注
〇 汎⽤品の納期短縮による受注増加

＜売上⾼＞
〇 受注が増加したことによる増収

＜セグメント利益＞
〇 増収、売価改善効果により増益

２-③バルブ事業
（百万円）

前期 当期 増減額 増減率

2,630 2,843 213 8.1%
うち、海外受注⾼ 315 315 ▲ 0 ▲ 0.0%

2,557 2,742 184 7.2%
うち、海外売上⾼ 417 328 ▲ 88 ▲ 21.3%

▲ 56 79 135
利益率 ▲ 2.2% 2.9%

2018年3⽉期
第３四半期 前年同期⽐
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＜受注⾼＞
〇 中国で染⾊仕上機器の⼤型案件を受注
〇 ベトナムやシンガポール向けに

⼤型熱交換器の部品やメンテナンスを受注

＜売上⾼＞
〇 中国で染⾊仕上機器の売上が拡⼤
〇 全ての連結⼦会社が増収

＜セグメント利益＞
〇 中国⼦会社の⿊字化が貢献し増益

２-④その他事業
（百万円）

前期 当期 増減額 増減率

1,985 2,850 865 43.6%
うち、海外受注⾼ 871 1,830 958 109.9%

1,431 2,085 653 45.7%
うち、海外売上⾼ 826 1,429 602 72.9%

▲ 147 15 162
利益率 ▲ 10.3% 0.7%

売上⾼

受注⾼

セグメント利益

2017年3⽉期
第３四半期

2018年3⽉期
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+ 11.0 pt

‐20%

0%

20%

40%

60%

‐1,000

0

1,000

2,000

3,000

2016年3月期

第３四半期

2017年3月期

第３四半期

2018年3月期

第３四半期

受注高 売上高 セグメント利益 利益率（百万円）



All Rights Reserved, Copyright ©HISAKA WORKS, LTD. 

３-①セグメント別の業績（受注高、売上高）
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（百万円）

前期 構成⽐ 当期 構成⽐ 増減額 増減率

7,972 40.5% 8,597 35.4% 624 7.8%
⾷品機器 4,512 22.9% 6,850 28.2% 2,338 51.8%
医薬機器 386 2.0% 1,416 5.8% 1,029 266.2%
染⾊仕上機器 2,191 11.1% 1,693 7.0% ▲ 498 ▲ 22.7%

7,091 36.0% 9,961 41.1% 2,869 40.5%
2,630 13.4% 2,843 11.7% 213 8.1%
1,985 10.1% 2,850 11.8% 865 43.6%
19,679 100.0% 24,252 100.0% 4,572 23.2%

▲ 1,104 ▲ 1,737 ▲ 632
18,574 22,514 3,940 21.2%
8,413 45.4% 8,257 40.8% ▲ 155 ▲ 1.9%

⾷品機器 3,541 19.1% 4,750 23.5% 1,208 34.1%
医薬機器 876 4.7% 413 2.0% ▲ 462 ▲ 52.8%
染⾊仕上機器 1,721 9.3% 1,969 9.7% 247 14.4%

6,139 33.1% 7,133 35.3% 993 16.2%
2,557 13.8% 2,742 13.6% 184 7.2%
1,431 7.7% 2,085 10.3% 653 45.7%
18,542 100.0% 20,218 100.0% 1,676 9.0%

▲ 1,021 ▲ 1,130 ▲ 108
17,520 19,087 1,567 8.9%

熱交換器事業

プロセスエンジニアリング事業

バルブ事業
その他事業

⼩計
連結調整額

連結売上⾼

売
上
⾼

受
注
⾼

熱交換器事業

プロセスエンジニアリング事業

バルブ事業
その他事業

⼩計
連結調整額

連結受注⾼

2017年3⽉期 2018年3⽉期
第３四半期 第３四半期 前年同期⽐
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３-②セグメント別の業績（営業利益、受注残高）

（百万円）

前期 構成⽐ 当期 構成⽐ 増減額 増減率

644 127.3% 700 71.6% 55 8.7%
65 12.9% 183 18.8% 118 180.7%

▲ 56 ▲ 11.1% 79 8.1% 135
▲ 147 ▲ 29.1% 15 1.5% 162

506 100.0% 979 100.0% 472 93.4%
63 ▲ 10 ▲ 74

569 968 398 70.0%
3,576 34.8% 4,157 28.2% 581 16.3%

⾷品機器 2,335 22.7% 5,412 36.7% 3,077 131.8%
医薬機器 1,209 11.8% 1,562 10.6% 353 29.2%
染⾊仕上機器 1,075 10.5% 1,105 7.5% 29 2.8%

4,620 44.9% 8,080 54.9% 3,460 74.9%
858 8.3% 951 6.5% 92 10.8%

1,235 12.0% 1,542 10.5% 306 24.8%
10,291 100.0% 14,732 100.0% 4,441 43.2%
▲ 223 ▲ 721 ▲ 497

10,067 14,011 3,943 39.2%

受
注
残
⾼

熱交換器事業

プロセスエンジニアリング事業

バルブ事業
その他事業

⼩計
連結調整額

連結受注残⾼

営
業
利
益

熱交換器事業
プロセスエンジニアリング事業

バルブ事業
その他事業

⼩計
連結調整額

連結営業利益

2017年3⽉期 2018年3⽉期
第３四半期 第３四半期 前年同期⽐
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４．資産・負債・純資産の状況

9

（百万円）

2017年3⽉末 2017年12⽉末 増減額
流動資産 26,697 30,280 3,583

有形固定資産 11,098 10,717 ▲ 381
無形固定資産 407 375 ▲ 31
投資その他の資産 17,412 19,857 2,444

固定資産合計 28,918 30,949 2,031

資産合計 55,616 61,230 5,614

（百万円）

2017年3⽉末 2017年12⽉末 増減額
流動負債 5,746 7,154 1,408
固定負債 1,615 2,748 1,132

負債合計 7,361 9,903 2,541
株主資本 44,636 45,521 885
その他純資産 3,617 5,806 2,188

純資産合計 48,254 51,327 3,073
負債純資産合計 55,616 61,230 5,614
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５．通期の計画
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（百万円）

前期 実績 利益率 当期 計画 利益率 増減額 増減率 当期 実績 達成率
受 注 ⾼ 26,594 27,000 405 1.5% 22,514 83.4%
売 上 ⾼ 25,023 26,000 976 3.9% 19,087 73.4%

営 業 利 益 1,161 4.6% 1,400 5.4% 238 20.6% 968 69.2%

経 常 利 益 1,374 5.5% 1,650 6.3% 275 20.0% 1,293 78.4%
親会社株主に帰属
す る 当 期 純 利 益 2,191 8.8% 1,700 6.5% ▲ 491 ▲ 22.4% 1,482 87.2%

2017年3⽉期 2018年3⽉期 2018年3⽉期
第３四半期通期 通期 前期⽐
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６．通期の計画（セグメント別）

11

（百万円）

前期 実績 構成⽐ 当期 計画 構成⽐ 増減額 増減率

10,843 38.6% 11,300 38.6% 456 4.2%
⾷品機器 6,968 24.8% 6,900 23.5% ▲ 68 ▲ 1.0%
医薬機器 690 2.5% 1,700 5.8% 1,009 146.2%
染⾊仕上機器 3,358 11.9% 2,100 7.2% ▲ 1,258 ▲ 37.5%

11,017 39.2% 10,700 36.5% ▲ 317 ▲ 2.9%
3,515 12.5% 3,700 12.6% 184 5.3%
2,731 9.7% 3,612 12.3% 880 32.2%
28,107 100.0% 29,312 100.0% 1,204 4.3%

▲ 1,513 ▲ 2,312 ▲ 798
26,594 27,000 405 1.5%
11,042 41.6% 10,800 38.6% ▲ 242 ▲ 2.2%

⾷品機器 5,021 18.9% 6,500 23.2% 1,478 29.5%
医薬機器 1,829 6.9% 900 3.2% ▲ 929 ▲ 50.8%
染⾊仕上機器 2,582 9.7% 3,000 10.7% 417 16.2%

9,433 35.5% 10,400 37.1% 966 10.2%
3,451 13.0% 3,700 13.2% 248 7.2%
2,636 9.9% 3,100 11.1% 463 17.6%
26,563 100.0% 28,000 100.0% 1,436 5.4%

▲ 1,539 ▲ 2,000 ▲ 460
25,023 26,000 976 3.9%

968 86.7% 920 65.7% ▲ 48 ▲ 5.0%
297 26.6% 420 30.0% 122 41.4%

▲ 97 ▲ 8.7% 40 2.9% 137
▲ 50 ▲ 4.5% 20 1.4% 70
1,117 100.0% 1,400 100.0% 282 25.3%

43 0 ▲ 43
1,161 1,400 238 20.6%
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前期⽐
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７．配当の計画
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当社の利益配分は、「企業体質の強化と今後の事業展開に備えるための内部留保
の充実」、「⾃⼰株式の取得」、「安定的な配当」、「各期の業績」を総合的に勘案し、
配当性向３０％を継続的に実現できることを基本⽅針としています。
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〜ロゴマークの由来〜
⽇本の「⽇」とステンレス（STAINLESS）の「Ｓ」

を組み合わせデザインした。また、丸い形は成熟を表
しており、豊かな⼈間性をもって社員と製品がともに
成熟していくようにという願いを込めている。

（注）本資料にて開⽰されているデータや将来予測は、本資料の発表⽇現在の判断や⼊⼿可能な情報に基づくもので、種々の要因により変化することがあり、これら
の⽬標や予想に達成、及び将来の業績を保証するものではありません。また、これらの情報が今後予告なしに変更されることがあります。従いまして、本情報および
資料の利⽤は、他の⽅法により⼊⼿された情報とも照合を確認し、利⽤者の判断によって⾏ってくださいますようお願いいたします。本資料利⽤の結果⽣じたいかな
る損害についても、当社は⼀切責任を負いません。

〜社名の由来〜
⽇本の中でも商いの町の代名詞である⼤阪のような

活気あふれる会社になりたいとの願いを込めて、⽇本
の「⽇」と⼤阪の「阪」をとり、「⽇阪製作所」と命
名した。

＜お問い合わせ先＞

㈱日阪製作所 経営企画本部経営戦略部

WEB ： http://www.hisaka.co.jp/
e-mail ： ir@hisaka.co.jp
TEL ： 06-6363-0015
〒530-0057
大阪市北区曽根崎2-12-7 （清和梅田ビル20階）


